www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

PORTARIA Nº 384 DE 13 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO os processos de nº 5010709-36.2019.8.13.0024, 5044954- 73.2019.8.13.0024 e
5026408-67.2019.8.13.0024 que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da
Comarca de Belo Horizonte/MG;
CONSIDERANDO o Termo de Referência assinado entre as Instituições de Justiça e a empresa
Vale S/A;
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público para prestação de Assessoria Técnica
Independente às pessoas atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do
Feijão;
CONSIDERANDO a eleição do Instituto Guaicuy como Assessoria Técnica Independente aos
Atingidos pelo desastre da Mina do Feijão dos Territórios 4 e 5;
CONSIDERANDO o incisos V da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso assinado entre o
Instituto Guaicuy e as Instituições de Justiça;
CONSIDERANDO o Manual de Gestão de Pessoas, previsto no Capítulo II do Regimento Interno
do Instituto Guaicuy;
CONSIDERANDO o Contrato de Trabalho Individual firmado com o Instituto Guaicuy;
CONSIDERANDO, por fim, o Decreto-lei nº 5.452/1943, que aprova a Consolidação das Leis do
Trabalho;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a chefia imediata da/o profissional abaixo relacionada/o, que compõe a equipe
técnica multidisciplinar da Assessoria Técnica Independente às pessoas atingidas pelo
rompimento da Barragem B-I e soterramento das Barragens B-IV e B-IV A da Mina Córrego do
Feijão, em Brumadinho, da Região 4 e 5, conforme a seguir:

Nome Cargo /
Função

De Para Data da
alte-
ração

Unidade
Organizacional Lotação Unidade

Organizacional Lotação

CAROLINA
MACEDO

CARVALHO
Estagiária

Assessoria de
Processos

Socioeconômicos

Belo
Horizonte

Assessoria de
Participação

Informada e PCT’s

Belo
Horizonte

13/03/20
23

PEDRO
HENRIQUE
FERREIRA
MENEZES
AGUIAR

Coordenador
Assessoria de

Processos
Socioeconômicos

Belo
Horizonte

Assessoria de
Participação

Informada e PCT’s

Belo
Horizonte

13/03/20
23

FABIO JOSE
ALVES

GARRIDO
Coordenador Assessoria de

Reparação
Belo

Horizonte

Assessoria de
Processos

Socioeconô-
micos

Belo
Horizonte

13/03/20
23

ANA
CAROLINA
JANUARIO

Analista Pleno
Reconhecimento

de Pessoas
Atingidas

Felixlândia Coordenação
Regional Felixlândia 13/03/20

23

Brasópolis, 109 - Floresta

Belo Horizonte | CEP  30150-170

http://www.guaicuy.org.br

SILVA
ANA CLARA

COSTA
AMARAL

Supervisora
Reconhecimento

de Pessoas
Atingidas

Belo
Horizonte

Assessoria
Projetos de
Mitigação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

ARISIO
ANTONIO
FONSECA
JUNIOR

Analista Sênior
Reconhecimento

de Pessoas
Atingidas

Pompéu Coordenação
Regional Pompéu 13/03/20

23

CAROLINE
FERREIRA DE

ALMEIDA

Coordenado-
ra

Reconhecimento
de Pessoas
Atingidas

Belo
Horizonte

Assessoria
Projetos de
Mitigação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

ENYA DIAS
BARROS Analista Pleno

Reconhecimento
de Pessoas
Atingidas

Felixlândia Coordenação
Regional Felixlândia 13/03/20

23

GABRIELLE
LUZ CAMPOS Analista Sênior

Reconhecimento
de Pessoas
Atingidas

Belo
Horizonte

Assessoria de
Participação

Informada e PCT’s

Belo
Horizonte

13/03/20
23

HELDER
DAVID BAHIA

LOPES
Analista Pleno

Reconhecimento
de Pessoas
Atingidas

Pompéu Coordenação
Regional Pompéu 13/03/20

23

JEANNE
MOREIRA

ALVES
Analista Pleno

Reconhecimento
de Pessoas
Atingidas

Pompéu Coordenação
Regional Pompéu 13/03/20

23

JULIANE
SAMIA

OLIVEIRA
SILVA

Analista Pleno
Reconhecimento

de Pessoas
Atingidas

Pompéu Coordenação
Regional Pompéu 13/03/20

23

LUIZ
EDUARDO
GOUVEA

FERNANDES

Analista Pleno
Reconhecimento

de Pessoas
Atingidas

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

NATALIA
LAYANE

ALMEIDA
NASCIMENT

O

Estagiária
Reconhecimento

de Pessoas
Atingidas

Belo
Horizonte

Assessoria
Projetos de
Mitigação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

PAULA DE
SOUSA

CONSTANTE

Assessora
Chefe

Reconhecimento
de Pessoas
Atingidas

Belo
Horizonte

Assessoria
Projetos de
Mitigação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

POLIANA
LINO

RODRIGUES
Analista Sênior

Reconhecimento
de Pessoas
Atingidas

Morada
Nova

Assessoria
Projetos de
Mitigação

Morada
Nova

13/03/20
23

RAFAEL
VICENTE
CORREA
LUCAS

Analista Pleno
Reconhecimento

de Pessoas
Atingidas

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

RAIZA
FEITOSA
GOMES

Analista Pleno
Reconhecimento

de Pessoas
Atingidas

Felixlândia Coordenação
Regional Felixlândia 13/03/20

23

STENNYO
DYEGO SILVA

ROCHA
Analista Pleno

Reconhecimento
de Pessoas
Atingidas

Pompéu Coordenação
Regional Pompéu 13/03/20

23

ALINE
RAQUEL

MESQUITA
DA SILVA

Analista Pleno Medidas
Emergenciais

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

ALINE
TAVARES
SANTOS

Analista Pleno Medidas
Emergenciais Pompéu Coordenação

Regional Pompéu 13/03/20
23

FILIPE
RIBEIRO SA Coordenador Medidas Belo Assessoria Belo 13/03/20

MARTINS Emergenciais Horizonte Projetos de
Mitigação

Horizonte 23

HEBIENE
LAIANE DA
SILVA LOBO

Analista Pleno Medidas
Emergenciais Felixlândia Coordenação

Regional Felixlândia 13/03/20
23

JOANA VILAR
RAMALHO

RAMOS
Analista Pleno Medidas

Emergenciais
Morada

Nova
Coordenação

Regional
Morada

Nova
13/03/20

23

JOYCE
JORDANA
FRANKLIN

Analista Sênior Medidas
Emergenciais

Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

LUANA
TEIXEIRA

LOPES
Estagiária Medidas

Emergenciais
Belo

Horizonte

Assessoria
Projetos de
Mitigação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

MICHELLE
DE PAULA

SANTOS
Supervisora Medidas

Emergenciais
Morada

Nova
Coordenação

Regional
Morada

Nova
13/03/20

23

THAIS DAS
CHAGAS
MOURA

Analista Sênior Medidas
Emergenciais Felixlândia

Assessoria de
Projetos

Socioeconômicos
Felixlândia 13/03/20

23

ALESSANDR
O ROBERTO

SILVA
Analista Júnior Recursos Humanos

e Financeiros
Belo

Horizonte
Administração e

Logística
Belo

Horizonte
13/03/20

23
IZABEL

CRISTINA
LOURENCO

Analista Sênior Recursos Humanos
e Financeiros

Belo
Horizonte

Administração e
Logística

Belo
Horizonte

13/03/20
23

PAULO
HENRIQUE

VIEIRA
Supervisor Recursos Humanos

e Financeiros
Belo

Horizonte
Administração e

Logística
Belo

Horizonte
13/03/20

23

REJANE DOS
SANTOS Analista Júnior Recursos Humanos

e Financeiros
Belo

Horizonte
Administração e

Logística
Belo

Horizonte
13/03/20

23
ROMULO DE

BARROS
TEIXEIRA

Analista Júnior Recursos Humanos
e Financeiros

Belo
Horizonte

Administração e
Logística

Belo
Horizonte

13/03/20
23

TAICIANE DE
FATIMA
ROCHA

Analista Júnior Recursos Humanos
e Financeiros

Belo
Horizonte

Administração e
Logística

Belo
Horizonte

13/03/20
23

NISIO
MIGUEL

TORRES DE
MIRANDA

Coordenador Políticas Públicas Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioeconômicos

Belo
Horizonte

13/03/20
23

HIGOR
GOMES

PEREIRA
Assessor Chefe Administração e

Logística
Belo

Horizonte
Assessoria de

Projetos Internos
Belo

Horizonte
13/03/20

23
ADRIANO DA

COSTA
PEREIRA

BARBOSA

Analista Pleno Governança
Comunitária Felixlândia Coordenação

Regional Felixlândia 13/03/20
23

ALANNA
CHRISTINA

PEREIRA DE
ARAUJO

Supervisora Governança
Comunitária Felixlândia Coordenação

Regional Felixlândia 13/03/20
23

ALECSANDR
A SANTOS DA

CUNHA
Analista Sênior Governança

Comunitária
Belo

Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioeconômicos

Belo
Horizonte

13/03/20
23

ANA
CLAUDIA

COUTINHO
DA SILVA

Analista Pleno Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

BARBARA
FERREIRA
FRAGOSO

Analista Pleno Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

CALHEIROS
BESNA
GISSEL

RODRIGUEZ
YACOVENCO

Analista Pleno Governança
Comunitária

Belo
Horizonte

Assessoria de
Participação

Informada e PCT’s

Belo
Horizonte

13/03/20
23

BRUNO DA
COSTA LELIS Analista Pleno Governança

Comunitária
Morada

Nova
Coordenação

Regional
Morada

Nova
13/03/20

23
CAMILA
MARINA
TEIXEIRA

FERREIRA

Analista Pleno Governança
Comunitária Pompéu Coordenação

Regional Pompéu 13/03/20
23

CAROLINE
DE OLIVEIRA
MENDONCA

Supervisora Governança
Comunitária Pompéu Coordenação

Regional Pompéu 13/03/20
23

CASSIA
APARECIDA

DURETTI
ROQUINI

Estagiária Governança
Comunitária

Belo
Horizonte

Assessoria de
Reparação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

DENIS DAVID
DO

NASCIMENT
O

Analista Pleno Governança
Comunitária Pompéu Coordenação

Regional Pompéu 13/03/20
23

DIOGO
CUNHA

COELHO
Supervisor Governança

Comunitária Pompéu Coordenação
Regional Pompéu 13/03/20

23
ELAINE

CRISTINA
SOARES

Analista Pleno Governança
Comunitária

Belo
Horizonte

Comunicação
Social

Belo
Horizonte

13/03/20
23

ELIO
DOMINGOS

NETO
Analista Sênior Governança

Comunitária Felixlândia Coordenação
Regional Felixlândia 13/03/20

23
FELIPE

DANTAS
BARBOSA

Analista Pleno Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

FELIPE
LEONARDO

SOARES
RIBEIRO

Analista Sênior Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

FERNANDA
CARVALHO

DA FONSECA
Estagiária Governança

Comunitária
Belo

Horizonte

Assessoria de
Participação

Informada e PCT’s

Belo
Horizonte

13/03/20
23

FERNANDA
MARCIA

CARLOS DE
OLIVEIRA

Assessora
Chefe

Governança
Comunitária

Belo
Horizonte

Assessoria de
Reparação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

FRANCISCO
HELTON DE

ARAUJO
OLIVEIRA

FILHO

Analista Pleno Governança
Comunitária

Belo
Horizonte

Pesquisa e Gestão
da Informação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

FRANCISCO
JOSE SOUSA

ROCHA
Analista Pleno Governança

Comunitária Felixlândia Coordenação
Regional Felixlândia 13/03/20

23

GABRIEL DE
MELO SENNA Analista Pleno Governança

Comunitária
Morada

Nova
Coordenação

Regional
Morada

Nova
13/03/20

23
GUILHERME

CAMPOS
PERON

Supervisor Governança
Comunitária Felixlândia Coordenação

Regional Felixlândia 13/03/20
23

JANAINA DE
MATTOS

FARIA
Analista Pleno Governança

Comunitária Pompéu Coordenação
Regional Pompéu 13/03/20

23
JESSICA

POLIANE
GOMES DOS

Analista Sênior Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

SANTOS
JOSE

ADRIANO DA
SILVA MATOS

Analista Pleno Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

JULIA
GUIMARAES

BARBOSA

Assessora
Chefe

Governança
Comunitária

Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioeconômicos

Belo
Horizonte

13/03/20
23

LAURA
NUNES
GARCIA

Supervisora Governança
Comunitária

Belo
Horizonte

Comunicação
Social

Belo
Horizonte

13/03/20
23

LEANDRO
BORGES

RAGGI
Analista Pleno Governança

Comunitária
Belo

Horizonte
Comunicação

Social
Belo

Horizonte
13/03/20

23
LETICIA
RIBEIRO
SANTOS

Analista Pleno Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

LILIAN
RODARTE

NASCIMENT
O

Analista Sênior Governança
Comunitária Pompéu Assessoria de

Reparação Pompéu 13/03/20
23

MARTA
RODRIGUES
DOS SANTOS

Supervisora Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

MATEUS
HENRIQUE

DOS SANTOS
PEIXOTO

MAGALHAES

Analista Pleno Governança
Comunitária Pompéu Coordenação

Regional Pompéu 13/03/20
23

NEDINA
SOARES
PEREIRA

Analista Pleno Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

RENAN
EDISON
RIBEIRO

Analista Pleno Governança
Comunitária Pompéu Coordenação

Regional Pompéu 13/03/20
23

ROSENY DE
ALMEIDA Analista Pleno Governança

Comunitária
Belo

Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioeconômicos

Belo
Horizonte

13/03/20
23

SEVERIN
MALTE

DAHLMEIER
Analista Pleno Governança

Comunitária
Belo

Horizonte

Assessoria de
Participação

Informada e PCT’s

Belo
Horizonte

13/03/20
23

SHARA
REGINA DOS

SANTOS
BORGES

Analista Pleno Governança
Comunitária Felixlândia Coordenação

Regional Felixlândia 13/03/20
23

TAIS DE
PAULA

BARBOSA
SOUSA

Analista Sênior Governança
Comunitária

Belo
Horizonte

Assessoria de
Participação

Informada e PCT’s

Belo
Horizonte

13/03/20
23

TALITA LESSA
MELO Supervisora Governança

Comunitária
Belo

Horizonte

Assessoria de
Participação

Informada e PCT’s

Belo
Horizonte

13/03/20
23

TARSILA
ESTEVES

GONCALVES
DE PAULA

Analista Pleno Governança
Comunitária Felixlândia Coordenação

Regional Felixlândia 13/03/20
23

TITO
TAVARES

COELHO DA
SILVA

Supervisor Governança
Comunitária

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

VANESSA
SILVA MELO Analista Pleno Governança

Comunitária Pompéu Coordenação
Regional Pompéu 13/03/20

23
VIVIANE

FERNANDES Estagiária Governança Belo Pesquisa e Gestão Belo 13/03/20

RIBEIRO Comunitária Horizonte da Informação Horizonte 23
BERNARDO

DO VALE
BEIRAO

Coordenador Danos Ambientais Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

FLAVIA
FREIRE DE
SIQUEIRA

Analista Sênior Danos Ambientais Belo
Horizonte

Assessoria
Projetos de
Mitigação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

ISABELA
SOBRINHO
MARTINS

Analista Sênior Danos Ambientais Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

KELE ROCHA
FIRMIANO Analista Sênior Danos Ambientais Belo

Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

MATHEUS
MARTINS
MENDES

Analista Sênior Danos Ambientais Felixlândia
Assessoria de

Projetos
Socioambientais

Felixlândia 13/03/20
23

MONICA DE
CASSIA
SOUZA

CAMPOS

Supervisora Danos Ambientais Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

REGINA
PAULA

BENEDETTO
DE

CARVALHO

Analista Sênior Danos Ambientais Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

VANESSA DE
OLIVEIRA

GAUDERETO
GUIMARAES

Analista Pleno Danos Ambientais Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

CAMILLA
PINHEIRO

DO ESPIRITO
SANTO

Analista Júnior Planejamento
Institucional

Belo
Horizonte

Recursos
Humanos e
Financeiros

Belo
Horizonte

13/03/20
23

DANUBIA
FRANÇOIS

LAGE DE SA
Analista Pleno Planejamento

Institucional
Belo

Horizonte

Recursos
Humanos e
Financeiros

Belo
Horizonte

13/03/20
23

DARIO LUCIO
FELIX

CALDEIRA

Técnico de
Segurança

Planejamento
Institucional

Belo
Horizonte

Recursos
Humanos e
Financeiros

Belo
Horizonte

13/03/20
23

JOAO
HENRIQUE

AMARAL
FONTENELLE
DE ARAUJO

Analista Pleno Planejamento
Institucional

Belo
Horizonte

Recursos
Humanos e
Financeiros

Belo
Horizonte

13/03/20
23

MIRIAM
TAVORA
GOMES

Analista Júnior Planejamento
Institucional

Belo
Horizonte

Recursos
Humanos e
Financeiros

Belo
Horizonte

13/03/20
23

SIMONE
CRISTINA

PINTO
MARTINS

Analista Júnior Planejamento
Institucional

Belo
Horizonte

Recursos
Humanos e
Financeiros

Belo
Horizonte

13/03/20
23

SIMONE DA
SILVA Analista Pleno Planejamento

Institucional
Belo

Horizonte
Administração e

Logística
Belo

Horizonte
13/03/20

23
VERONICA

APARECIDA
SILVA

SEVERINO

Supervisora Planejamento
Institucional

Belo
Horizonte

Recursos
Humanos e
Financeiros

Belo
Horizonte

13/03/20
23

PAULA
MARCIA
BRASIL
GARCIA

Supervisor
Assessoria de

Projetos
Socioeconômicos

Belo
Horizonte

Pesquisa e Gestão
da Informação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

PEDRO
GUSTAVO

GOMES
ANDRADE

Coordenador Reparação
Socioambiental

Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

ETNA
KALIANE

PEREIRA DA
SILVA

Analista Sênior Risco à Saúde
Humana

Belo
Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

GIOVANNA
ISABEL

FERNANDES
COSTA

Analista Pleno Risco à Saúde
Humana Pompéu Coordenação

Regional Pompéu 13/03/20
23

ISABELA
ALVES

CAIAFA
Analista Sênior Risco à Saúde

Humana
Belo

Horizonte

Assessoria
Projetos de
Mitigação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

JULIANA
ANDRADE
DA COSTA

GONCALVES

Analista Pleno Risco à Saúde
Humana

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

NAIARA
CRISTINA DO

PRADO
EGIDIO

Analista Pleno Risco à Saúde
Humana

Morada
Nova

Coordenação
Regional

Morada
Nova

13/03/20
23

NATHANNE
ANDREANE

ROSA COSTA
Supervisora Risco à Saúde

Humana Felixlândia Coordenação
Regional Felixlândia 13/03/20

23

PAULA
JUNQUEIRA

MOTA
Coordenadora Risco à Saúde

Humana
Belo

Horizonte

Assessoria de
Projetos

Socioambientais

Belo
Horizonte

13/03/20
23

THALINE
BARBARA DE

PAIVA
CAMPOS

Analista Pleno Risco à Saúde
Humana Felixlândia Coordenação

Regional Felixlândia 13/03/20
23

VANESSA
RODRIGUES
CARDOSO

Analista Sênior Risco à Saúde
Humana

Belo
Horizonte

Assessoria de
Reparação

Belo
Horizonte

13/03/20
23

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte/MG, 13 de março de 2023.

INSTITUTO GUAICUY
José de Castro Procópio

Presidente

		2023-03-13T16:46:53-0300
	INSTITUTO GUAICUY:04518749000186